Rua Urbino Viana, 600 – Vila Guilhermina – CEP: 39400-087 – Montes Claros – MG Telefone (38) 3690-5400 / (38) 3690-

5411 E-mail: ver.danieldias@montesclaros.mg.leg.br / vereadordanieldias@gmail.com                                            1-1

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS  - MG

GABINETE DO VEREADOR DANIEL DIAS

Requerimento nº 09/2025

Que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Montes Claros –

MG, Guilherme Augusto Guimarães de Oliveira, solicitando o fornecimento de forma gratuita

de abafadores de ruído para crianças com TEA – Transtorno do Espectro Autista

estudantes da rede pública municipal.

Um dos sintomas das pessoas com TEA é a hipersensibilidade auditiva, estar em

ambientes com barulhos diversos, como é o ambiente escolar pode gerar um grande desconforto,

estresse, ansiedade dentre outras, o que atrapalha a sua concentração e o seu desempenho

escolar.

Por tanto faz-se necessário que as escolas tenham os abafadores de ruídos para os

alunos que comprovadamente necessitam desse equipamento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Montes Claros-MG, 03 de Abril de 2025.

______________________________

Daniel Dias

Vereador - PCdoB

mailto:ver.danieldias@montesclaros.mg.leg.br
mailto:vereadordanieldias@gmail.com

		2025-04-03T09:22:17-0300
	DANIEL DIAS DA SILVA:04945703698